Исполнительный комитет Каркаусского сельского цоселения
Кукморского муниципсшьного района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <04> февраля 2026r Ns 1

Об утверждении программы профилактики рисков
причинения вреда (ччерба) охраняемым законом
ценностям в рамках осуществления муниципЕlJIъного
контроля в сфере благоустройства в Каркаусском
рельском посеJIении Кукморского муниципального
района Ресгrублики Татарстан на2026 год

В соответствии с Федералъным законом от 31 июJuI2020 года Jф248-ФЗ <<О гос-
ударственном контроле (надзоре) и муницип€lJIьном контроле в Российской Ч.д.-
рации), Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 202I
года Jф 990 <Об утверждении lтравил разработки и утверждении контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинениrI вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям)), решением Совета Каркаусского сель-
ского поселения от <<19>> июня 2024 года N14 кОб утверждении Положения о му-
ницип€Lлъном контроле в сфере благоустройства на территории Каркаусскою сель-
ского поселениrI Kyrcr,ropcKoю муницип€шъного района Республики Татарстан>>, Ис-
полнительный комитет Каркаусского селъского поселения

ПоСТАноВЛlIЕТ:
1, Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (vщерба)

охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муницип€Lльного кон_
троля в сфере благоустройства в Каркаусском селъском поселении Кукморского
муниципаJIъного района Рёспублики Татарстан на 2026 год, согласно приложе-
нию.

2. Опубликовать настоящее постановление на офици€tльном сайте Каркаус-
ского сельского поселения Кукморского муниципаJIьного района в информациOн-
но * телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставJI;Iю за собой.

Глава Каркаусского
селъского поселен М.Ф.Зайнутдинов

Приложение к постановлению
исполнительного комитета

Itаркаусского сельского поселения
Кукморского муниципzцIьного района

Республики Татарстан
от 04.01.2026г NЪ1

Програпtма
профилактИки рисItоВ причинениЯ вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществле-

ния N{униципаJIьного контроля в сфере благоустрtэйства
в Каркауrcком с ельско lчI пос елен и и Кl,кшrоркого муницип ального раЙОНа

Республики Татарстан на 2026 год

IIАспорт

Программа профилактики рисков причиненшI вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в paJ\,IKax осуществления
муниципаJтIьного контроля в сфере благоустройства в Кармусском

сельском поселении Кlкморского муниципального района Ресгryблики
на2026

Федеральный закон от З 1 июля 2020 года М 248-ФЗ кО
государственном контроле (надзоре) и муниципztльном контроле в

Российской Федерации)), Постановление Правительства Российской
Федерации от 25 июня 202|года }Ъ 990 (Об утверждении правил

разработки tIрогра},{мы профилактики рисков причинения вреда
мым законом ценностям)

Исполнительный комитет Каркаусском сельского , псселениrI

ипrl,тьного
-предупреждение нарушений обязательных требований в сфере

благоустройства;
-стимулирование добросовес,гного соблюдешlя обязательных

требований контролируемыми субъектами;
-устранение существующю( и потенциzLтьных условий, причин и

факторов, способствуtощих возмо)кному нарушению обязательных
требований в сфере благоустройства;
-повышение прозрачности системы контрольно- надзорной

деятельности при проведении плеропрлtятий по NryниципаJIьноiчIу

-установление и оцецка зависимости видов, форм и интенсивности
профилактических мероприятий от особеrrностей конкретньIх
подконтрольных субъектов (объектов) и присвоенного им уровIIJI риска
(класса опасности), проведение профшlактических мероприятий с

у{етом данных факторов;
-выявление причин, факторов и условий, способствующI,D( причинения
вреда охра}шемым законом ценностям и нарушению обязательЕых
требований, определение способов устранения илIи сни)кениlI рисков их
возникновениrI;
-повышение ypoBlu{ правовой грамотности ко}rгролируемьж субъектов, в

том числе tIутем обеспечеrшя доступности информачии об обязательньгх

требованиях и необходимьtх мерах по их исполнению;

-снюкение издержек контрольной (надзорной) деятельности и

2026 год

реализация Программьi осуществляетая в рамках текущего

'финансированиJI деятельности Исполнительного комитета
каркаусского сельского поселения Кукморского муниципального

на

нои

Наlшленование программы

Правовые основания

разработки программы на 2026
год

Задачи программы

Сроки и этапы реаJIизации

Источники финансирования

Ожидаемые конечные _снижение иtIинения

результаты реЕrлизации
программы

-}ъеличение доли законопосJI},шньDqподконтрольньIх субъектов;

-развитие системы профилактичеьких мероприятий контрольного

-повышение прозрачности деятельности контрольно-надзорного органа;

-повышение уровIIя правовой грамотности подконтрольrъгх оубъекгов;

-мотиваJшя подконтрольньгх субъектов к добросовестному поведению;

-уменьшение административной нагрузки на подконтрольные органы;

-уменьшение общего числа нарlrпений требований законодательства,

выявленных посредством организации и проведения проверок на

территории Каркаусского сельского поселенIбI Кукморского

(надзорного) органа;
-разработка и внедрение технологий
коЕгрольно-надзорного органа;

профилактической работы внутри

предпринимателями

иона

1, Анализ текущего состояниrI осуществления вида контроля

Предметом п,{уници па-цьF{ого кон,tроля является собпюдение юридическими

лицами, индивид),а]lьны]\{и предприниN,lателяNlи и граrкданами обязательных требований в сфере благо-

устройства, установ;1енных н ормаТиВI]ыttrи правовыN{и актами,

В целях предугlрехtдения и предотвращения юридичесКими лицаМи, индивиДуальнымИ предприни-

мателями и гр32кданами нарушений запонодur"по"r"u, информаuия о муницип,lJIьном контроле в сфере

благоустройства размещена на официzt-чьном сайте Каркаусского сельского поселения Кукморского N,Iy-

ниципzIJ,lьного района.
УлучшениЯ состояниЯ в подконтРольной сфере может способствовать повышение степени инфор-

]\IированноСти ру,ковоДителей и работниКов подконТрольныХ субъектов, а таюке своевременное приня-

тие мер ло соблюдению обязательных требований,

2. L\елИ и задачИ реацизациИ програмь4Ы профилакгИки рискоВ причинения вреда (ущерба) охра-

няеN.лым законо\,I ценностяN,{

I-{еляп,tи реализации Програм rutы являются :

-повышение tiрозрачности сисlеNlы контро.цьtIо-надзорной ,цеят,ельности при проведении !Iеро-

приятий по NlуницилilJl ьно N{y lio нтр олю в области благоустро йства;

-предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуtLtьныN{и

обязательных требований законодатеJIьства;
-создание инфраструктуры профилактики рисков нарушений;

-устранение 0уществуюU{их и потенциальных условий, причин и факторов, способствующих воз-

мо}кному нарушению обязательных требований законодательства в области муниципального контроля

в сфере благоустройства;
-снижение адil{инистративной нагрузки на подконтрольные субъекты; формирование модели со-

циально ответстве}tного, добросовестного) правового поведения юридических лиц, индивидуальных

предприни]\1ателей, грDIqlан.
проведение профилаrtтических мероприятий позволит решить след}тощие задачи.

-выявление причин, факторов " у.поurй, способствующих нарушению обязательных требований,

определение способов устранения или снижения рисков их возникновенIш;

-установлеНие и оценка зависиNlости видов, форм и интенсивности профилактических NIерOприя-

тий от особенностей конкретFIых подконтроJIьных субъектов (объектов) и присвоенного им уровня

риска (класса опаснос"ги). проl]едения профЙлактических N,lероприятий с учетом данных факторов;

-определение llеречня видов и сборов статистических данных, необходимых для организаIIии про-

филактической работы;
-снижение административноЙ нагрузкИ на подконтрольные субъекты;

форплирование N,IоделИ социzшьнО ответственНого, доброСовестного, правового поведения юридических

лиц, индивидуальных предпринимателей, грa;кдан,

З. Перечень про(lилактических мероприятий,

сроt(и (периодичность) их лроведения

Форма мероприятия

1 Информирование путем проведения гцrб-

лиtIных мероприl{тий (собраний, совеща-
ний, семинаров) с контро-
лируемыми субъектами в целях lTx инфор-
мированIUI

Зайнутдинов М.Ф, В течение
2026 года

2 Информирования в виде размещения на
официальном сайте руководств по соблю-
дению обязательных требований в сфере
благоустройства

Зайнутдинов М.Ф. В течение
2026 года

J Обобщетпiе и ан.цIиз правоприменительной
практики в сфере благоустройства с клас-
сификацией rrричин возникновениlI типо-
BbIx нарушений обязательных требований и

размещение },твержденного докJIада о пра-
воприменительной практике на
офrщиа-пьном сайге Каркаусском сельского
поселенIuI Кукморского N{уншII4пального

района

Зайнlтдинов М.Ф. Ежегодно не позднее
25 февраля

4 Объявл егrи е предостереlttени й ко HTpoJl ир.че-

мым лицам для це"цей принятия l\.rep по
обеспечению соблюдения обязательных
требований

Зайнутдинов М.Ф. В течение
2026 года

5 Проведение должностными лицаN,Iи кон-
трольного (надзорного) органа консульта-
ций по вопросаN{ соблюдения Правил бла-
гоустройства лично, посредством те-пефон-

ной связи, электронной почты; при полу-
чении письN,{енноI,о запроса

-
в пись},Iен-

ной форме в порядке. установленнопл Фе-
дерzl,чьным законоN,I кО порядке paccN{oTpe-
ния обращений граждан Российской Феде-

рации), а также в ходе проведения профи-
лактических ш,tероприятий

Зайнlтдинов М.Ф. В течение
2026 rода

6 Профилактический визит в раN,lках l\{уни-

цип€tльного контроля в сфере благо-

устройства

Зайнугдинов М.Ф. В течение
2026 года

6. Показа гели резул ьтативI{о сти и э ф фективности программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

Отtидаемые конечные результаты реализации программы:
-ловышение уровня просвещенности подконтрольных субъектов;
-увелиtlение доли законопослушных подконтрольных субъектов;
-развитие систеN{ы профилактических мероrтриятий контрольно-надзорного органа;

, -повышение эфсРеttтивности профилактической работы по предупреждению нарушений на терри-
тории Каркаусского сельского поселения ltукlrорского N,{,чниципального района,

-уN{еньшение общего Llисла нарушений требований законодательства Российской Федерацлtи, ВЫЯВ-